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1. GİRİŞ 

1.1. ARAŞTIRMA PROJESİ HAKKINDA 

Projenin adı : Türkiye Örneğinde İlişkisel Veri tabanı Yapısında 
Yapı Malzemesi Enformasyon Sistemi Tasarımı 

Projeyi Teklif Eden Kuruluş : İstanbul Teknik Üniversitesi, Mimarlık Fakültesi, 
Bina Yapım Yönetimi ve Maliyet Araştırma Merkezi 

Araştırma Ekibi : Y. Doç. Dr. Elçin TAŞ (Yürütücü) 
Y. Doç. Dr. Leyla TANAÇAN ( Araştırmacı) 
Araş. Gör. Dr. Hakan YAMAN (Araştırmacı) 

Destekleyen Kuruluş : İstanbul Teknik Üniversitesi Araştırma Fonu 
Bilimsel Araştırma ve Geliştirme Destekleme Programı 

1.2. ARAŞTIRMA PROJESİNİN KONUSU VE AMACI 

Yapı üretim sürecinde karar verme durumunda olan kişiler, yapı üretimine ilişkin enformasyonun tek bir kaynakta 
toplanamaması ve bundan kaynaklanan iletişim sorunları nedeni ile inşaat sektöründe üretilmiş olan 
enformasyona istedikleri anda ve istedikleri düzeyde ulaşamamaktadırlar. Bu nedenle verilmesi gereken kararlar 
gecikebilmekte ve hedeflenen maliyet sınırları çoğu kez aşılmaktadır. Toplam inşaat maliyeti içinde yapı 
malzemesi maliyeti payının oldukça yüksek bir orana sahip olduğu göz önüne alındığında, doğru yapı malzemesi 
seçimi ve kullanımının önemi bir kez daha ortaya çıkmaktadır. 

Öte yandan, yapı malzemesi seçimi ve kullanımı konusunda sektörde rol alan kişilerin asıl amacı, yapıyı en kısa 
sürede, en az maliyetle ve istenen kalite sınırları içerisinde gerçekleştirmek üzere en uygun yapı malzemelerini 
seçip kullanmak olmalıdır. Ancak, yapı üretim sürecinin farklı aşamalarında farklı hedef ve sorumluluklara sahip 
kişiler bir araya gelerek üretimi gerçekleştirmektedir. Piyasada ise, hemen hemen aynı özelliklere sahip çok çeşitli, 
farklı fiyat ve kalitede yapı malzemesi bir arada bulunmaktadır. Ayrıca, yapı malzemesi seçimini yapacak kişilerin 
bu konuda genellikle yeterli düzeyde enformasyona ve konu ile ilgili yeterli araştırma yapacak zamana sahip 
olamamaları çoğu kez yanlış malzeme kullanılmasına neden olmaktadır. Böylece, hem istenilen kalitede yapılar 
üretilememekte, hem de beklenen ekonomik sonuç alınamamaktadır. 

Zamanın çok değerli olduğu günümüz koşullarında, çok büyük boyutlara varan yapı malzemesi enformasyonunun 
“Yapım Yönetim ve Ekonomisi” konu alanının gereksinim duyduğu bir enformasyon sistemi bünyesinde; önce 
kavramsal boyutta tasarlanarak nesnel boyuta taşınması, konu alanı ile ilişkili tüm verilerin etkin bir şekilde 
kaydedilmesi; işlenerek enformasyona dönüştürülmesi; elde edilen enformasyonun zamanında, yeterli ayrıntıda ve 
doğru bir şekilde ilgili noktalara dağıtılması, gerektiğinde güncellenmesi, kısaca yönetilmesi gereklidir. 

Bu araştırma projesinin konusu, yapı malzemesi seçme konusunda karar verme durumunda olan kişilerin 
gereksinim duydukları enformasyonun tek bir kaynakta toplanması amacıyla belirli bir sistematik içerisinde 
kaydedilmesi, sınıflandırılması, çeşitli sorgulamalar yardımıyla seçilebilmesi için ara yüzlerin oluşturulmasıdır. 
Buradan hareketle, gerçekleştirilmesi düşünülen projenin ön tasar aşamasında fonksiyonel yapı elemanları 
aracılığıyla, toplam inşaat maliyetinin tahmin edilmesi yolu ile inşaat sektöründe rol alan kişilerin karar vermesine 
yardımcı olabilecek ilişkisel veri tabanı yapısında bir “Yapı Malzemesi Enformasyon Sistemi”nin geliştirilmesidir. 

Günümüzde, Türkiye piyasasında satılmakta olan yapı malzemelerini kapsayan ilişkisel bir veri tabanının 
oluşturulması kadar, oluşturulan veri tabanının geniş kitlelere ulaştırılması, sürekli güncellenmesi gibi sorunlar da 
önem kazanmaktadır. İnternet, yerel ve bölgesel ağların son zamanlardaki gelişimi de bu sorunların aşılmasında 
önemli ipuçları vermektedir. Bu nedenle, yurt dışında yaygın kullanım olanakları bulan ağ üzerinde çalışan benzer 
uygulamaların ülkemizde de bir benzerinin gerçekleştirilmesine yönelik altyapı oluşturmak da araştırma projesinin 
bir diğer amacıdır. 
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1.3. ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ 

Araştırma projesi kapsamında geliştirilen “Yapı Malzemesi Enformasyon Sistemi”: 

• Kavramsal boyutta bir sistem analizine tabi tutulmuş, enformasyon sistemi bileşenleri ve bu bileşenler 
arasındaki ilişkiler tanımlanarak bir senteze varılmıştır. 

• Nesnel boyutta ise, kavramsal boyutta elde edilen çıktılar, bir ilişkisel veri tabanı yönetim sistemi yazılımı 
olan Microsoft Access aracılığıyla ilişkisel bir veri tabanı uygulamasına dönüştürülmüştür. Gerekli 
koşulların sağlanması ve bazı eklentiler yardımıyla geliştirilen modelin ağ ortamında (İnternet veya 
İntranet) kullanımı da hedeflenmiştir. 

1.4. ARAŞTIRMA PROJESİNİN AŞAMALARI 

Araştırma projesinin başlangıcında ortaya konan adımlar aşağıdadır: 

1.4.1. HAZIRLIK 

• Dünyada ve Türkiye’de konu ile ilgili durum tespiti. 

• Yapı Malzemesi Enformasyon Sistemi’nin problem alanı olarak tanımlanması ve sistem sınırlarının 
belirlenmesi. 

• Mevcut yapı malzemesi sınıflandırma sistemlerinin incelenmesi. 

• Türkiye koşullarına uygun bir sınıflandırma sisteminin seçilmesi ve/veya geliştirilmesi. 

• Yapı malzemelerinin inceleme kriterlerinin belirlenmesi ve piyasada bulunan değişik tür ve nitelikteki yapı 
malzemelerinden sisteme dahil edilecek olanların saptanması ve bu malzemeleri üreten ve/veya ithal eden 
firmaların belirlenmesi. 

• Sisteme dahil edilecek olan firmalar ile ilişkiye geçilerek veri toplama konusunda hazırlık yapılması. 

1.4.2. TANIMLAMA 

• Hazırlık evresinde seçilen ve/veya geliştirilen yapı malzemesi sınıflandırma sistemine göre yapı 
malzemelerinin sınıflandırılması. 

• Hazırlık evresinde belirlenen inceleme kriterlerine göre Türkiye’de piyasada bulunan yapı malzemelerinin 
değerlendirilmesi. 

• Yapı malzemelerinin, malzeme yapılarına göre sınıflandırılması ve her sınıf için yayınlanmış olan TSE 
standartları esas alınarak, yapı malzemelerinin fiziksel, kimyasal, mekanik, çevresel özelliklerini en iyi 
yansıtan belli başlı niteliklerinin ve birim maliyetlerinin belirlenebilmesi amacıyla standart formların (Bilgi 
Föyleri) oluşturulması. 

• Hazırlık evresinde ilişkiye geçilen firmaların ürettikleri ve/veya ithal ettikleri yapı malzemelerine ait 
verilerin Bilgi Föyü’ne aktarılması. 

1.4.3. ÇÖZÜM  

• Enformasyon sistemi geliştirilmesi amacı ile kullanılmakta olan mevcut yazılım paketlerinin problemin 
çözümünde kullanılabilirliğinin irdelenmesi ve gerekli algoritma matematiksel model ve yazılımın 
geliştirilmesi. 

• Geliştirilen YMES modeline veri girişinin yapılması ve geliştirilen YMES modelinin denenmesi. 

• Geliştirilen YMES modelinin tanıtımı ve inşaat sektöründe kullanım olanağının sağlanması. 



 11

Kullanıcılara yapı malzemesi enformasyonu sağlama konusu özellikle son on yılda, gelişen enformasyon 
teknolojisi olanaklarının desteği ile daha büyük önem kazanmıştır. Sürekli piyasaya sürülen yeni yapı malzemeleri 
ve gelişen üretim teknolojileri sayesinde güncelliğini hızla yitiren broşürler ve kataloglar gibi yazılı kaynaklar 
yerlerini, sayısal ortamda kullanıcılara hizmet veren CD-ROM ve İnternet üzerinde online olarak çalışan 
enformasyon sistemlerine bırakmaktadır. Çalışmaların birinci adımının büyük bir kısmını, İnternet üzerinde 
dünyada ve ülkemizde yapı malzemesi enformasyonu sağlayan uygulamaların incelenmesi oluşturmuştur. Gerek 
dünyada gerekse ülkemizde, araştırma raporunun yazımı tarihine kadar incelenen uygulamaların sürekli kendilerini 
geliştirdikleri gözlemlenmiştir. Bu da enformasyon sistemlerinin doğası gereğidir. Enformasyon sistemleri de 
doğar büyür, gelişir ve sona ererler. 

Birinci adımın bir diğer önemli kısmını, piyasada mevcut bulunan yapı malzemeleri hakkındaki teknik verilerin 
derlenmesini ve derlenen verilerin belirli bir kodlama sistemi yardımıyla sınıflandırılması oluşturmaktadır. Yapı 
malzemeleri hakkındaki genel bilgiler, ürünlerin fiziksel, kimyasal, mekanik ve çevresel özellikleri ile maliyet 
bilgilerinin derlenmesi amacıyla, farklı yapıdaki her yapı malzemesi türü için “Bilgi Föy”leri hazırlanmıştır. Bilgi 
föylerinin hazırlanması sırasında mevcut TSE standartları ve diğer belgelerden yararlanılmıştır. TSE standartları 
esas alınarak yapı malzemesinden beklenen performans özellikleri bir tablo haline getirilmiştir. Bilgi föyleri ile 
birlikte üretici firmalardan, ürettikleri veya sattıkları yapı malzemeleri ile ilgili CAD çizimleri, broşürler, CD-
ROM, uygulamaya yönelik video kaset, TSE ve TSEK belgeleri gibi ek belge ve malzemeler de veri tabanına 
eklenmek üzere istenmiştir. 

Konunun kapsamının büyüklüğü, yapı üretiminde kullanılmakta olan malzemelerin çeşitliliği düşünülerek ve 
çalışmanın fonksiyonel yapı elemanları ile bağlantısı da göz önüne alınarak veri tabanı tasarımının belirli modüller 
halinde gerçekleştirilmesinin uygun olacağı kanısına varılmıştır. Bu nedenle, içinde farklı yapıda pek çok yapı 
malzemesini barındırmakta olan “Dış Kabuk” fonksiyonel yapı elemanı pilot modül olarak seçilmiş ve “Dış 
Kabuk” elemanı kapsamında ele alınabilecek yapı malzemelerine ait bilgi föyleri hakkında piyasada mevcut 
verilerin toplanmasına çalışılmıştır. Bu aşamada, Türkiye’de pek çok konuda araştırmacıların karşısına çıkan 
“sağlıklı ve güncel veri elde etme” sorunu bu çalışmanın biçimlendirilmesinde de etkili olmuştur. Örneğin, TSE 
belgeleri esas alınarak yapılmış bilgi föylerindeki alanları dolduracak veriler, TSE belgesine sahip yapı malzemeleri 
üreticileri tarafından bile sağlanamamıştır. Ayrıca, gerek araştırma fonunun olanaksızlıkları gerekse piyasadan veri 
toplama konusunda çalışabilecek elemanların yeterli bilgi düzeyine sahip kişiler olmaması nedeniyle bilgi 
föylerinin doldurulması konusunda yeterince tatminkar bir düzeye erişilememiştir. Sistemin İnternet üzerinden 
kullanılabilecek bir düzene oturtulması durumunda, veri girişlerinin üretici firmalardaki yetkililer tarafından sistem 
yöneticileri gözetiminde yapılmasının, elde edilen deneyim ışığında bu soruna bir çözüm getireceği açıktır. 

Araştırmanın birinci adımında yürütülen diğer bir çalışma da, yapı malzemeleri sınıflandırma sistemlerinin 
incelenmesi ve fonksiyonel yapı elemanlarına dayalı bir sınıflandırma sisteminin geliştirilmesidir. Bu aşamada, 
1996 yılında tamamlanan ve proje ekibinden Y. Doç. Dr. Elçin Taş ve Dr. Hakan YAMAN’ın da araştırmacı 
olarak çalışmış oldukları DPT destekli “Türk İnşaat Sektöründe Bilgisayara Dayalı Bina Maliyet Bilgi Sistemi 
Geliştirilmesi” araştırma projesinde geliştirilmiş olan “BMBS Fonksiyonel Yapı Elemanlarına Dayalı 
Sınıflandırma Sistemi”, geliştirilecek olan ilişkisel veri tabanının maliyet tahmini işlevi de göz önünde 
bulundurularak esas alınmış; BMBS sınıflandırma sisteminin oldukça ayrıntılı ve geliştirilmiş bir versiyonu olan 
“YMES Kodlama Sistemi” ortaya konmuştur. Ayrıca uluslararası benzer sınıflandırma sistemleri ile uyum 
sağlaması açısından CI/SfB sınıflandırma sisteminin de yardımcı bir kodlama sistemi olarak kullanılması uygun 
bulunmuştur. 

Piyasadan toplanan bilgi föylerindeki veri yapıları, Microsoft Access yazılımı yardımıyla veri tabanına aktarılmış, 
veri giriş ve sorgulama formları oluşturulmuştur. Bilindiği gibi piyasada gelişmişlik düzeyleri, fiyatları ve kullanım 
zorluk dereceleri birbirinden farklı pek çok ilişkisel veri tabanı yönetim sistemi yazılımı bulunmaktadır. Microsoft 
Access’in seçiminde etkin olan faktörlerden bazıları, günümüzde tüm Microsoft Office paketi kullanıcılarının 
Access yazılımına erişebilmesi ve kullanımının kolaylığı, gelişmiş standart sorgulama özelliklerinin yanı sıra SQL 
(Structural Query Language) olanağının bulunması, gerektiğinde diğer daha kapsamlı veri tabanları ile ODBC 
(Open DataBase Connectivity) aracılığıyla bağlanabilmesi, veri yapısı ve verilerin aktarılabilmesi, VBA (Visual 
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Basic Application) kullanılarak kolaylıkla programlamaların gerçekleştirilebilmesidir. Sistemin kapsamının 
büyümesi durumunda diğer ilişkisel veri tabanı yönetim sistemlerine veri yapılarının ve verilerin aktarımı 
mümkündür. 

Araştırmanın ikinci adımında ise, yukarıda sözü edilen BMBS araştırma projesi kapsamında geliştirilmiş olan 
“Fonksiyonel Yapı Elemanlarına Dayalı Maliyet Tahmin Modeli” kavramından yararlanılmıştır. 

“Fonksiyonel Elemanlara Dayalı Maliyet Tahmin Modeli” BMBS araştırma projesi kapsamında geliştirilmiş olan 
veri tabanında yer alan ve maliyet tahmini yapılacak olan projeye benzer projelere ait verilerden yararlanarak, ön 
proje evresinde maliyet tahmini yapan bilgisayar destekli maliyet tahmin modelidir. 

Birinci adımdaki çalışmalar ile geliştirilmiş olan yapı malzemesi veri tabanındaki yapı malzemesi alternatifleri 
fonksiyonel yapı elemanlarına dayalı olarak sınıflandırıldığından, alternatiflerin güncel piyasa fiyatları yardımıyla 
fonksiyonel yapı elemanlarına dayalı olarak maliyet tahmini kolayca gerçekleştirilebilmektedir. Her bir fonksiyonel 
yapı elemanı için elde edilen tahmini maliyetten, yapı üretim sürecinin tasarım aşamasının ön proje evresinde 
toplam tahmini inşaat maliyetine ulaşılabilmektedir. 

Maliyet tahmini yapmak isteyen kullanıcı, gerçekleştirilmesi düşünülen projeye ilişkin kullanılacak yapı 
malzemelerini ve bunların her bir alternatif içindeki yüzde oranını birinci adımda oluşturulan “Yapı Malzemesi 
Enformasyon Sistemi” veri tabanından seçip belirlemesi durumunda; seçilmiş olan malzemelerin piyasa fiyatlarını 
referans alan “Fonksiyonel Yapı Elemanlarına Dayalı Maliyet Tahmin Modeli” yardımı ile doğru ve güncel 
fiyatları yansıtan toplam inşaat maliyeti tahmin edebilmektedir. Ön proje evresinde toplam inşaat maliyeti 
konusunda bilgi sahibi olan kullanıcı, projenin planlanan bütçesi doğrultusunda seçmiş olduğu yapı malzemelerini 
değiştirme, yenileme olanağı elde etmekte ve toplam maliyetin bu değişikliklere bağlı olarak ne şekilde 
biçimlendiğini gözlemleyebilmektedir. 

Yapı malzemesi enformasyon sisteminin alt yapısının geliştirilmesinden sonra, geliştirilen modelin sürekliliği İTÜ 
Mimarlık Fakültesi Dekanlığı’na bağlı olarak faaliyet gösteren, “Bina Yapım Yönetimi ve Maliyet Araştırma 
Merkezi” tarafından sağlanacaktır. 
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